

HIGH COURT OF MADHYA PRADESH: JABALPUR

No. C/5482
III-6-4/10

Jabalpur, dated 09.11.2022

The notification of the State Government, Department of Law & Legislative Affairs, Bhopal No.4342, dated 2.11.2022 issued u/s 3 of Family Court Act, 1984 for Family Court Dhar, is endorsed to;

1. The Registrar cum PPS of Honourable Chief Justice for kind information of His Lordship;
2. The Registrar General, the Principal Registrar (Judicial), the Principal Registrar (Vigilance) and the Principal Registrar (Examination & ILR) High Court of Madhya Pradesh Jabalpur for information and necessary action;
3. The Principal District and Sessions Judge; Dhar and Principal Judge Family Court, Dhar.
4. District Judge, (Inspection), Jabalpur, Indore and Gwalior for information and necessary action;
5. The Principal Registrar, Bench at Indore and Gwalior High Court of Madhya Pradesh, Jabalpur for information;
6. The Director, Madhya Pradesh State Judicial Academy, Jabalpur for information;
7. The Member Secretary, Madhya Pradesh State Legal Services Authority, High Court of Madhya Pradesh, Jabalpur for information;
8. The Registrar (Judicial-1), (Judicial-II), (Administration), (Vigilance), (Inspection & Litigation), (Examination and Labour Judiciary) for information;
9. The Registrar (M) Confidential and the Administrative Officer, Checker Section, High Court of Madhya Pradesh, Jabalpur for information.

(VIVEK SAXENA)

REGISTRAR District Establishment

मध्यप्रदेश शासन विधि और विधायी कार्य विभाग

अधिसूचना

भोपाल, दिनांक / 11 / 2022

फा.क्रमांक 4342/इक्कीस-ब (एक)/2022, कुटुम्ब न्यायालय अधिनियम, 1984 (1984 का 66) की धारा 3 द्वारा प्रदत्त शक्तियों को प्रयोग में लाते हुए, राज्य शासन, मध्यप्रदेश उच्च न्यायालय से परामर्श के पश्चात्, एतद्वारा, इस विभाग की अधिसूचना फा. क्रमांक 1-1/2002/21-ब(एक) दिनांक 24 मार्च 2014 में, जो मध्यप्रदेश राजपत्र में दिनांक 04 अप्रैल, 2014 को प्रकाशित हुई थी, में निम्नलिखित और संशोधन करता है, अर्थात् :-

संशोधन

उक्त अधिसूचना में, अनुसूची में, अनुक्रमांक 12 तथा उससे संबंधित प्रविष्टियों के स्थान पर, निम्नलिखित अनुक्रमांक तथा उनसे संबंधित प्रविष्टियां स्थापित की जाएं, अर्थात् :-

अनुसूची

अनु. क्रमांक	कुटुम्ब न्यायालय का नाम	मुख्यालय	क्षेत्र जिसकी अधिकारिता तक विस्तार होगा
(1)	(2)	(3)	(4)
"12	कुटुम्ब न्यायालय, धार	धार	(एक) केन्टोनमेंट क्षेत्र, यदि कोई हो, को सम्मिलित करते हुए, नगर पालिका, धार की सीमाएं। (दो) जिला मुख्यालय की तहसील, तहसील धार एवं बाह्य तहसील पीथमपुर की सीमाएं; तथा (तीन) जिले की ऐसी समस्त तहसील की स्थानीय सीमाएं, जिनसे कुटुम्ब न्यायालय अधिनियम, 1984 (1984 का 66) की धारा 7 के अधीन आने वाले वैवाहिक विवादों से संबंधित सिविल प्रकृति के वादों और कार्यवाहियों की बाबत (जिसमें दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 (1974 का 2) के अध्याय 9 के अधीन आने वाली कार्यवाहियां सम्मिलित हैं), जिला मुख्यालय पर स्थित कुटुम्ब न्यायालयों द्वारा वर्तमान में विचारण चल रहा है।"

NOTIFICATION

F.NO 4342/XXI-B(1)/2022. - In exercise of the powers conferred by Section 3 of the Family Courts Act, 1984 (No. 66 of 1984), the State Government, after Consultation with the High Court of Madhya Pradesh, hereby, makes the following further amendment in this department's Notification F.No. 1-1/2002/21-B (I) dated 24th March, 2014, which was published in the Madhya Pradesh Gazette dated 4th April, 2014 namely :-

AMENDMENT

In the said notification, in the Schedule, for Serial number 12 and entires relating thereto, the following serial number and entries relating thereto shall be substituted, namely :-

SCHEDULE

S.No.	Name of Family Court	Headquarter	Area to which the jurisdiction shall extend
(1)	(2)	(3)	(4)
"12.	Family Court, Dhar	Dhar	(i) Limits of Muncipality Dhar including Cantonment area, if any. (ii) Limits of Tehsil of the District Headquarter Tehsil Dhar and limits of outlaying tehsil Peethampur ; and (iii) Local limits of all such tehsils of the district, in respect whereof the suits and proceedings of civil nature relating to matrimonial disputes, covered by Section 7 of the Family Courts Act, 1984 (No. 66 of 1984) [including proceedings under Chapter IX of the Code of Criminal Procedure, 1973 (No. 2 of 1974)] are being presently tried by the courts situated at district headquarter."

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,

(बी.के.द्विवेदी)

प्रमुख सचिव

मध्यप्रदेश शासन, विधि और विधायी कार्य विभाग

भोपाल, दिनांक 02/11/2022

फा.क्रमांक 4342/2022/21-ब(एक)/

प्रतिलिपि:-

1. रजिस्ट्रार जनरल, म.प्र. उच्च न्यायालय जबलपुर, की ओर ज्ञापन क्रमांक बी/4663/III-6-3/85 (Sensitization) दिनांक 24.09.2022 के संदर्भ में,
2. उप नियंत्रक, शासन केन्द्रीय मुद्रणालय, भोपाल, की ओर सूचनार्थ एवं म.प्र. राजपत्र के आगामी अंक में प्रकाशनार्थ प्रेषित।

(उमेश पाण्डव)

सचिव,

मध्यप्रदेश शासन, विधि और विधायी कार्य विभाग